pignoraverit , vel abstulerit, aul manum super illum
levaverit, seu percuserit, et postea ad pletum venerit, el malefactor nega-
vit clericis, dent unum juratorem, quiliberam et justitiam habeant Sane-
tie Mariee, et juret ita esse, et malefactor peitet mille mechales. Obes
Sancte Mari®, et pecora illius omniumque rusticorum eius, mando, ut in
toto meo regno ubi herbas invenerint, pascant tam hieme , quam-
eslale, et nullus sit ausus pignorare vel acarnarare ; quod si aliquis fece-
rit, peitet Regi mille mechales. Ipsi vero habeant suos vetatos, in omni
bus decaneis suis, et in omni loco, ubi ipsi habent aliquid facere; et nu-
llus sit ausus ibi pascere, neque intrare absque eorum licentia; nec ego,
nec succesoribus meis, quod si fecerint, mando, ul accipiant carnalem. Ad-
huc mando, ut nullus sit ausus pignorare aliquem honorem Sancte Marie
per aliquam quarelam Abbatis, si ipse caperit honorem, unde solvat tri-
butum, sed suum honorem pignocent; quod si fecerint, peitent mille me—
chales. Campos, el hortos, et palatia, et ecclesias, vel ubique per tota mea
terra fuerint constituti, si quis fregerit, vel malum, vel fortiam ibi fecerit,
sit tradditor, et peitet Regi mille mechales. Vine® vero habeant digni—
tatem ut me@ ubicumque fuerint posltquam ad maturilatem pervenerint,
vindemient quando voluerint. S ibi inveniuntur obes, vel bace®, seu por-
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¢i, oceidantur me leste. Si vero bos, aul asinus, repertus fuerit, rediman—
tur melro vini optimi; sed et obes ipsius Ecclesie nullus sit ausus tan—
gere ocasione Abbalis vel clericorum, seu omnia pecora; si quis fecerit
peilet mille mechales optimo auro. Unum vero adhue non est pretermi—
tendum, scilicet, quod Abbas Sanct® Marie non sit ausus dare alicuj
laico, sive militi, vel rustico ullum honorem Sancize Marie, aut heredi—
tatem absque licentia Prioris, et clericorum eiusdem Ecclesie; quod si
aliquis acceperit sine licentia Prioris, vel clericis jam diclis, perdat suum
honorem et hereditatem, et peitel Regi mille mechales, me teste. In super
mando, et prohibeo, ut nullus homo in omni Regno meo, qui acceperit
hereditatem ad tributum de Sancta Marie , ausus sit aliquid de isla he—
veditate vendere vel alienare, quod si fecerint emptores, perdant quod
emerint de Sanctz Marie, el vendilor cum emploribus peitent Regi mille
mechales. In super ob remedium, el salulem anima& me, et antecesorum,
el suecesorum meorum, dono, el offero Deo , el Sancte Marie Alquezari,
et clericis ibi servientibus presentes et fuluri in perpetuum villam de
Sancto Stephano de Valle cum omnibus directis, et pertinenliis suis, el
Ecclesiam cum decimis el primiliis, et omnibus suis direclis integre, et
stivam de Olale integre, ut nullus sit ibi ausus pascendi sine voluntate
Prioris, vel Abbatis Alquezari; quod siquis fecerit, peitet C. mechales. Ad-
hue dono vobis de toto valle illa decima de illo carnalle, et de mecidios, et
de pletos, et illos carneros de Miancas, el de illos carneros de Comelienzas,
da illa honore de Securune, et de Nocito. Et similiter dono, ibi omnem de-
cimam de illo carnalle de totum Suprarbi de Cinca ubsque in Alcanatre,
de Pecheros, et demecidios et de dannas, el de tolas meas alodes, et escu-
satos de Avizanlla, el de Boil, et de Elson, et Orriols, et de Turrecella,
el escusalos de Sarsa, et de Castellone, et de totum Suprarbi, et omnia qua
de hodie in anlea poterilis adquirere vel gnadanare in tola mea lerra, ut
liberam habealis el ingenuam, sicut superius preenolalum esl, per cuncla
secula seculorum Amen. Et super facio francos, et ingenuos vobis omnibus
populatoribus de Alquezar, que stetis in Alquezar, et sedealis ibi ingenuos
de vias, et de carnale, et de lotas azofras malas, que non facialis & me,
neque ad ullam de mea generalione, neque ad illo Seniore, quiin Al-
quezar fueril, et in nullo loco ubi laboraverilis de iilos porlos in juse
non detis, nisi decimam ad Dominum , et in tola mea lerra non delis
lezta, et de isto, el de toto alio, ut vos sedatis francos, et liberos, et in—
genuos, et cuncla vesira generalione, per secula cuncla, et steiis in fide-
litate de Domini, et de illa mea, et de illos, qui de me fuerint in Alque—
zar. Et dono vobis vestros fueros, ut de futuro habeatis calonia XII. soli-
dos, el ipso furto, sibi tertio sit reddito. Et de ferila, calonia V. solidos;
el si tale fuerit ipsa ferita, quod osos inde habeant atrahere per primumng
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osum peitet V., solidos, et per alios quantos fuerint pro unognoque pei—
tet X1I. denarios, et si oceidit per homicidium peilet €. solidos, et C.
arenzos. Et in Alquezar tota hora habeatis vestro alcalds, inter fuerit Don
Vivas, et ille sit alcalde, et post suos dies, ut eligatis inter vos hominem
bonum, et Deam timenti, qui sit vobis alcalde, et Alquezar ulla hora non
sit sine alcalde, et illo juditio, qua solvistis habere, in ipso state et ju—
ditinm directum currat inter vos omni {empore, et in super terminos ves—
tros, volo vobis demonstrare de illas Arrovolas in juso sicut agua vertiter
usque ad Sarrato de Podio Lopez, et ad illa Valle de via Sanz, et deillo
campo de Corbatam, et ad illo Sarratello de illo campo de Corbatam, et
ad illo Sarratello de illo campo de Albin, et ad Sancto Miliano, et ad Po-
dio rotundo. et ad illo horto de Petro Acin, et ad via publica , et ad Puio
Rubeo, et ad Mondol, et ad Pardinella, et ad fundus de Vallemana, et ad
fontem Lanica, et ad Supinerba; et ad illa Opaca de Moscheras, et ad illa
guardia de Colunco, et ad 8ancta Marina, et ad illo Portu de Colunco, et
ad illa Foratata, et ad illa Boga de Campolorco, et ad illo Ballatare de
itla Concra, et ad illo Oratorio de Sancti Martini , el ad illa fonie, de ilia
toba; et ad Valle de Foratellos; et ad illo Gardu, de illo Cacbonero, et ad
illo Splunguinello de Colnsareras, totos istos locares supraseriptos plicant
usque at Alquezar, dono vobis liberos, et securos, et omni potestali vestra
per s@cula cuncta. Et quiista carta mea vel testamentum voluerit dirrom-
pere extraneus sit & comunione Domini, et cum Juda tradditore sit cruciatus
in infernum. Amen. Ego autem Sanctius Rex hanc cartam laudo, et dona-
tionem, et ingenuitatem confirmo, et privilegium istum per cuncta s@cu-
la firmum permaneant, et de mea propia manu hos signum facio, reg—
nante me per Dei gratiam in Aragone, et in Pampilonia, et in Suprarbi,
el in Ripacurtia. Facta carlain era M CVII, nono kalendas madii die,
secunda feria, hora prima, insupra dictum Castrum Alquezar. Epo. Dopno
Santio in Aragone et in Suprarbi: Epo. Dopno Salomore in Ripacurtia.
Abbate Dopno Garzia in Sancti Joannis. Don Mir Borrel, in Saneto Viclo-
riano. Sennor Sanctio Galindez in Boltanna, et in Atares. Sennor Aro Ga-
lindez in Elson, et in civitate. Sennor Fertum Blasquez in Sancti Martini.
Sennor Garcia Fertunnos in Montecluso. Sennor Fertum Lopez in Eripol.
Sennor Exemeno Sangez in Boil et in Alquezar. Abbate Don Garcia de
Noszofa, in Sancti Joannis de Matidero. Sennor Fertum Sanz in Bailo.
Sennor Lop. Garcet in uno Castello, et in Arrozta. Sennor Galindaz in
Securune.=Ego Petrus Rex filins Regis Sanctii decreta patris mei laudo,
et confirmo, et concedo, ot de mann mea, hoe signum 'facio (stque una
firma en ardbe).=Ego Aldephonsus Rex genitoris mei laudo et conf.
et propia manu hoc signum P4 facio. Ego Fortunius seriploris qui per jusio-
Bem domini mei hane cartam scripsi, et hoe sighgnum feci. Signum P.

Towmo 1. a2

256

Petri presbiteri et eanonici dertueensi , qui hoc translatum fideliter
comprobavit. Siginum Paschalii presbiteri canonici Sancte Marie Alque-
zar, dictus de robore, qui hoc translatum fideliter comprobavit. Sigfnum
Stephani preceptor et canonici Sanct® Marie, qui hoe translatum fideli—
ter comprobavit. Sigfdnum Benedicti presbiteri et canonici Sanct® Ma-
ri@ Alquezar, translatum fideliter comprobavit: Sighf¢num Egidii presbi—
teri canonici Sancta Mari@ Alquezar, qui hoc traslatum fideliter compro-
bavit. Andreas Loini. Sighgnum canonici Sancle Marie Alquezar, et
diaconus qui hoc translatum fideliter comprobavit. Ego Petrus de Azara et
canonicus Sancta Mari® de Alquezar qui hoc translatum fideliter transtulit,
et hoc sighdnum feci. Anno Domini M.CC.XIII. in era M.CC.LIVIII,
idus decembris.
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Privilegios concedidos a Santa Maria de Alquezar y a sus moradores en
el ano de 1075 por D. Sancho Ramirez, Rey de Aragon y Navarra.

Arshivo de la Iglesia Colegial de Alquezar, cédice titulado Lumen eeclesies, fol. &.

ln nomine Sancle Trinitatis. Ego Santius gratia Dei Aragonensium , et
Pampilonensium Rex , cum autoritate Gregorii VIL. Roman® Ecclesie
Apostolice, et ob remedium, et salutem anima mea, dono et offero deo,
ot Beal® Marie qui dicitur de Alquezar, et Galindo Abbali de Alquezar
meo capellano , et succesoribus tuis, et omnibus clericis de Alquezar
populationem de Lecina, et Sancli Petri de Licina, cum decimis el pri—
mitiis, et cum omnibus direclis et pertinentis suis , et oratorium de San-
lo Stephano, et Sancto Martino. Preterea omnes donationes , et franqui—
tates, quas olim feci, et modo facio, cum cartas, et sine cartas, habeatis
liberas, et quietas, ad honorem Sancta Marie de Alquezar, et clericis ibi-
dem servientibus omni tempore, quod ubi habueritis hereditates in tola
mea terra, vel guadanare poterilis, habeatis cum decimis el primiliis.
Et insuper rogo vobis Dopnum Salomonem Episcopum de Ripacurtia, per
illum donatibum, quod ego feci ad Eccclesiam de Rota, quod vos, et suc-
cesoribus vestris detis ad Ecclesiam de Alquezar et clericis ibidem ser-
vientibus, ordines, et chrisma, et sacretis illorum omnes eorum Ecclesias,
sine omni misione el dominio. Et ego predictum Salomonem concedo
hoc facere per me, et per omnes succesores meos in perpeluum. Super
hoc volo posare meos juditios in honorem Sancte Mari® de Alquezar , et
super meis populatoribus de Alquezar, ideo quia vidi multos eiusdem lo
ci quarentes oprimere honorem Sancla Marie et meis populatoribus de
Alquezar et invadere. Et ideo mando, et judico, ut s1 aliquis homo rus—
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tuoruta noluerit extrehere de Saucta Maria de Alquezar, vel de sua honere,
terra, an! vineam, aut aliquam kereditalem venial ad Sanctam Mariam
el juret super altare, el postquam juraverat, accipiat ferrum calidum ju-
ditialem, sicut meos villanos faciunt et omnis lerra. Similiter et si illos
villanos de Sancta Maria habuerint pleto cum meis villanis, com meis
merinis, vel cum infanlionibus, sicul mei se salbant in mea sede, sic
mando, ut et ipsi se salbent in Sancta Maria de Alguezar per juditialem
ferrum (1). Et per inde pono, et mando hanc juditizm , qui mulli sunt
inflati spirita waligno, qui non timent perjurium......... Ft ideo quis
juraveril salbum faciat per ferrum. Si quis vero aliquis de infantionibus,.
aut de potestatibus voluerit extrahere de Sanela Maria, aut de sua honore,
aliquas facnltates, aut hereditates, veniat cum abbaie el clericis, et cum
meis (iliis populatoribus Alquezar, ante Abbale, et Clericos, ad Sanctam
Mariam Alquezeri, juret per propia manu suasuper illo altare. Si autem
cognoverit ipse abbas, et clericis et meis {iliis populatoribus de Alquezar